•

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 406/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa implementar uma tela no
caminhão que realiza a coleta de lixo no bairro Castro, para que o mesmo não saia
espalhando lixo pela rodovia MG-383 e suas imediações.

Tal ação justifica-se pois conforme demonstra as imagens anexas, o
caminhão que realiza a referida coleta de lixo não possui nenhum tipo de tampa,
contando apenas com algumas tábuas na lateral, as quais visam somente aumentar
a capacidade de carga a ser recolhida, portanto, ao deslocar-se para realizar a
coleta no mencionado bairro, necessita de trafegar pela rodovia MG-383, onde
consequentemente utiliza uma velocidade considerável, e o lixo que já está em cima
de sua carroceria começa a voar.

Assim, o risco de causar acidentes é cada vez maior, toda vez que o veículo
vai até o bairro e volta, devendo tal medida acima indicada ser utilizada como uma
das possíveis soluções para a presente demanda.

Outro fato que a situação provoca é a poluição do meio ambiente, haja vista
que o lixo que voa para fora do caminhão posteriormente não é recolhido pelos
servidores que atuam nesta coleta.

Sala das Sessões, em 23 de novembro de 2023.

Rodrigo ia antos Silva

ereador

Site www entrenosderninas mg leg br 1 E-mail. camara entrenosdeminas mg.leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

•

Site. www.entrenosderninas mg leg br 1 E-ma car-aralentreriosdeminas mg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

Site: www.entrenosderninas mg.leg br Era . C3 1 der- unas mg !eg,br